
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



196

Zprávy o výzkumech za rok 2016: Eneolit

souvisejícího liniového útvaru – žlabu spíše jen sym-
bolického účelu (obr. 13); zvláštní zmínky si zaslouží 
nález měděné jehlice s hlavicí roztepanou a svinutou 
v trubičku.

Pavel Fojtík

Literatura

Fojtík, P. 2009: Pravěké a raně historické osídlení 
katastru obce Olšany u Prostějova, okr. Prostějov. 
Střední Morava 29, 54–69.

Resumé

Olšany u Prostějova (Bez. Prostějov), „Zlatniska“ 
(Parz. Nr. 731/76, 681/3). Glockenbecherkultur. Sied-
lung. Rettungsgrabung.

PoDolí (k. ú. PoDolí u Brna, okr. 
Brno-venkov)
„Nad cihelnou“ (ppč. 945/125, 945/123). KZP. 
Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Během výstavby rodinného domu Mackových 
(v okolí bodu WGS-84: 49.1900839N, 16.7147442E) 
v západní části obce Podolí (ul. Nad Výhonem) 
byly prozkoumány tři žárové hroby z období KZP 
(obr. 14), vybavené keramikou. Dům je součástí no-
vého velkého domovního satelitu, který však nebyl 
blíže archeologicky sledován, je proto možné, že 
na přilehlých parcelách areál pohřebiště pokračuje.

Petr Kos

Resumé

Podolí (Kat. Podolí u Brna, Bez. Brno-venkov), 
„Nad cihelnou“. Glockenbecherkultur. Gräberfeld. 
Rettungsgrabung.

Prostějov (k. ú. čechovice 
u Prostějova, okr. Prostějov)
„Díly u Hloučely“ (parc. č. 369/8, 546/1). KŠK. 
Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Dne 2. srpna 2016 byl realizován drobný záchranný 
archeologický výzkum vyvolaný stavbou „Komunika-
ce a chodníku Čechovice, propojení Luční – Plum-
lovská“. Na odhumusené ploše, dosahující až úrovně 
štěrkové říční terasy, byl zaznamenán ostrůvek původ-
ního půdního krytu s viditelnými archeologickými 
objekty (ZM ČR 1:10 000, list 24-24-07, okolí bodu 

Obr. 12. Olšany u Prostějova. Sídlištní jáma č. 512/2016.
Abb. 12. Olšany u Prostějova. Siedlungsgrube 
Nr. 512/2016.

Obr. 14. Podolí. Žárový hrob KZP.
Abb. 14. Podolí. Brandgrab der Glockenbecherkultur.

Obr. 13. Olšany u Prostějova. Pohled na výzkumem 
zachycený úsek ohrazení.
Abb. 13. Olšany u Prostějova. Blick auf den entdeck-
ten Abschnitt der Einzäunung



Přehled výzkumů 58-1, Brno 2017

197

106:35 mm od Z:J s. č.). Vedle již známého žárového 
pohřebiště mladší doby bronzové  a reliktů novověké 
vozové cesty (cf. příslušné oddíly tohoto čísla Přehle-
du výzkumů) byl poněkud překvapivě zjištěn též hrob 
kultury se šňůrovou keramikou (obr. 15). Jednalo se 
o jámu s půdorysem obdélníka se zaoblenými rohy, 
s rozměry 200 × 160 cm a hloubce 40 cm, která byla 
z části vylámána do velmi kompaktního štěrkového 
podloží. Po odstranění kamínky zcela prosyceného 
a „houževnatého“ zásypu byly na jejím dně lokali-
zovány pozůstatky čtyř keramických nádob – většího 
vejčítého hrnce, dvou džbánů a patrně hrubší misky; 
případné kosterní pozůstatky nebyly dochovány.

Pavel Fojtík

Resumé

Prostějov (Kat. Čechovice u Prostějova, Bez. Pro-
stějov), „Díly u Hloučely“ (Parz. Nr. 369/8, 546/1). 
Schnurkeramik. Gräberfeld. Rettungsgrabung.

Přerov (k. ú. lýsky, okr. Přerov)

„Nad struhou“. JoK. Sídliště. Pohřebiště.  Záchran-
ný výzkum. 

Během výstavby dálnice D1 0137 v úseku Přerov 
– Lipník nad Bečvou byl archeologicky zkoumán ob-
jekt SO 302 - zatrubnění odpadu v km 87,900 do Str-
hance (název objektu dle stavební dokumentace). Cel-
ková plánovaná délka výkopu pro potrubí byla cca 
650 m. Archeologické nálezy byly objeveny jen v její 
jižní části, na východním okraji Lýsek mezi cestou 
Přerov – Lipník nad Bečvou a potokem Strhanec, 
v úseku o délce cca 230 m.  Začátek a konec rýhy 
vytyčují souřadnice GPS: 49.4824650N, 17.4591944E 
a 49.4809733N, 17.4611900E.

Skrývka probíhala v sobotu a neděli bez dohledu 
archeologa. Během následného dohledu byly v rýze 
o šířce 2 m a hloubce cca 1 m odkryty porušené ar-
cheologické situace. Na severním okraji rýhy bylo pro-
zkoumáno11 hrobových celků ze slezské fáze lužic-
kých popelnicových polí zničených výkopem. Sídlištní 
objekty se koncentrovaly v jižní části rýhy, dále nad 
okrajem terasy nad záplavovým údolím řeky Bečvy 
a v dnešní době nad uměle vystavěným korytem potoka 
Strhance. Celkem bylo prozkoumáno dvanáct archeo-
logických objektů. Sedm objektů bylo možné datovat 
do období kultury s lineární keramikou a v jednom se 
nacházely keramické střepy z doby laténské.

Jeden z objektů, který ležel nejvíce na kraji jižním 
směrem nad okrajem terasy, představoval pozůstatky 
hliníku z části porušeného při kopání koryta pro po-
tok Strhanec. Objekt byl zkoumaný jen v prostoru 
rýhy, proto neznáme jeho přesné rozměry. Na členi-
tém dně bylo možné rozlišit několik výkopů, které 
dosahovaly hloubky do 2,00 m od dnešního povrchu.

Nad zásypem jednotlivých výkopů byla místy 
0,80 m silná vrstva černé hlíny a nad ní 0,60 m sil-
ná vrstva ornice. Z objektů pochází menší soubor 
keramických nálezů získaných především z tmavé 
silné vrstvy (kontext 0115). V rámci keramického 
materiálu se objevily zlomky jemné keramiky, a to 
džbánek a mísa na nožce, s ostře zahnutým okrajem 
a drobnými důlky a výčnělky na hraně ohnutí, které 
můžeme datovat do kultury jordanovské. Ze stejné 
vrstvy ovšem pocházejí keramické střepy datované 
do střední doby hradištní.

Otázka datování celého objektu je proto celkem 
komplikovaná, a jelikož se objekt nachází nad uměle 
vykopaným korytem potoka Strhanec, mohlo se i jed-
nat o vrstvy narušené či přemístěné během úpravy 
potoka. Situaci na lokalitě může v budoucnu vysvětlit 
jen podrobný archeologický výzkum. 

Arkadiusz Tajer

Obr. 15. Prostějov, k. ú. Čechovice u Prostějova. Hrob 
č. 1/2016 (KŠK).
Abb. 15. Prostějov, Kataster Čechovice u Prostějova. 
Grab Nr. 1/2016 (Schnurkeramik).




